1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS

ATA Nº 02/2013

  Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e treze, às dez

horas, no miniauditório PROFESSOR LEON COUTELLE FILHO, bloco E do Complexo

Administrativo, Campus Carreiros, reuniu-se ordinariamente o Conselho da Unidade do Instituto

de Ciências Econômicas, Administrativas e Contábeis, sob a presidência da Prof.ª Dr.ª. Patrízia

Raggi Abdallah, diretora do ICEAC. PRESENTES: Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah, diretora;

Prof.ª Dr.ª Audrei Fernandes Cadaval, vice-diretora; Prof. Dr. Rogério Piva da Silva,

coordenador do curso de Ciências Econômicas; Prof.ª Dr.ª Débora Gomes Machado,

coordenadora do curso de Ciências Contábeis; Prof. MSc. Leonardo Lisboa Pereira,

coordenador do curso de Administração; Prof.ª MSc. Luciane Schmitt, representando os

docentes do curso de Administração; Prof.ª MSc. Carla Teresinha do Amaral Rodrigues

representando os docentes do curso de Ciências Econômicas; Prof. Esp. Claudinei Terra

Brandão representando o Prof. Esp. Mario Silveira Medeiros e Prof.ª MSc. Flávia Verônica Silva

Jacques, representando os docentes do curso de Ciências Contábeis; Antônio Marcos Monte

Giambastiani, representando os servidores técnicos em educação. AUSÊNCIA JUSTIFICADA:

Prof. Esp. Mário Silveira Medeiros. CONVIDADOS: Prof.ª MSc. Blanca Lila Gamarra Morel,

Prof. Dr. Paulo Renato Lessa Pinto, Prof. Dr. Tiarajú Alves Freitas, Prof. MSc. Gibran da Silva

Teixeira, Prof.ª Dr.ª Anne Pinheiro Leal, Prof.ª MSc. Ana Paula Capuano da Cruz, Prof. Dr.

Márcio André Leal Bauer, Prof. Dr. Cássius Rocha de Oliveira, Prof. MSc. Fernando Rafael

Cunha, Prof. MSc. Marco Aurélio Gomes Barbosa, Prof. MSc. Rodrigo Rocha Gonçalves, Prof.

MSc. Roní Azevedo de Souza, Prof. Dr. Altamir da Silva Souza, Prof.ª Esp. Desirée Fripp dos

Santos, Administradora Fernanda Geri, Assistente em Administração Juliana de Araujo

Machado, Assistente em Administração Cleni da Silva Lopes. ABERTURA DE PAUTA: A

Presidenta do Conselho da Unidade, Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah solicitou a seguinte

abertura de pauta: Processo nº. 23116.000377/2013-90 – Afastamento para Pós-Graduação

interessado Prof. MSc. Marco Aurélio Gomes Barbosa e Solicitação de inclusão no plano de

Capacitação - Interessada Prof.ª MSc. Ana Paula Capuano da Cruz. 1º ASSUNTO: Aprovação

da ata anterior. A ata foi aprovada por unanimidade pelos membros presentes.- 2º ASSUNTO:

Processo 23116.000377/2013-90 - Afastamento para Pós-Graduação interessado Prof. MSc.

Marco Aurélio Gomes Barbosa - A diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em

discussão e votação a solicitação de afastamento para Pós-Graduação doutorado do Prof.

MSc. Marco Aurélio Gomes Barbosa. O Conselho da unidade aprovou por unanimidade com a

 2

ressalva de que seja concedida uma vaga para professor substituto. 3º ASSUNTO: A diretora

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em discussão e votação a solicitação de Inclusão da

Prof.ª Msc. Ana Paula Capuano Cruz no Plano de Capacitação Docente 2013, para

doutoramento no curso de Doutorado em Controladoria e Contabilidade, da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade na Universidade de São Paulo. O Conselho da

unidade aprovou por unanimidade a solicitação. 4º ASSUNTO: Projeto Semana Acadêmica de

Ciências Contábeis – Interessada Prof.ª Dr.ª Débora Gomes Machado – O relator Prof. MSc.

Artur Roberto de Oliveira Gibbon, apresentou a seguinte fundamentação: “ O curso de Ciências

Contábeis da FURG tem sua importância marcada na recente história do ensino de

Contabilidade no Rio Grande do Sul, principalmente na região sul do Estado, onde concentra-

se a grande massa de alunos e profissionais formado pela Universidade Federal do Rio Grande

- FURG. Com o objetivo de reunir docentes, discentes e a comunidade em geral, a extensão

representa fator de grande relevância para o ensino e pesquisa, tanto da graduação quanto da

pós-graduação, além da inserção da comunidade no contexto universitário. A realização do

referido evento, constitui-se em um importante momento de discussão e avanço do

conhecimento na área contábil, onde temas relevantes são tratados. Além disso, visando o

enriquecimento dos conhecimentos dos estudantes proporcionados pelas palestras realizadas

por profissionais do mais alto gabarito.” O relator decide aprovar o projeto de extensão

apresentado no que é acompanhado pelos demais membros da câmara. O Conselho da

unidade aprovou por unanimidade o parecer da câmara. 5º ASSUNTO: Recomposição dos

membros do conselho da unidade – A diretora Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah colocou em

votação as seguintes disposições: Representantes dos Técnicos Administrativos -

Fernanda Geri (Titular), Antônio Marcos Monte Giambastiani (Suplente). Representantes dos

Professores do Curso de Ciências Econômicas – Prof. MSc. Gibran da Silva Teixeira

(Titular), Prof.ª MSc. Carla Teresinha do Amaral Rodrigues (Suplente), Prof.ª MSc. Blanca Lila

Gamarra Morel (Titular), Prof. MSc. Rodrigo da Rocha Gonçalves (Suplente). Membros

Representantes da Câmara de Administração e Graduação do Curso de Ciências

Econômicas – Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas (Titular), Prof.ª MSc. Blanca Lila Gamarra

Morel (Suplente). Membros Representantes da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do

Curso de Ciências Econômicas – Prof. Dr. Rogério Piva da Silva (Titular), Prof. MSc. Gibran

da Silva Teixeira (Suplente). Membros Representantes do Banco de Dados do Curso de

Ciências Econômicas – Prof. MSc. Rodrigo da Rocha Gonçalves (Titular), Prof. Dr. Cássius

Rocha de Oliveira (Suplente). Representantes dos Professores do Curso de Ciências

Contábeis – Prof. Esp. Mário Silveira Medeiros (Titular), Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira

Gibbon (Suplente), Prof.ª MSc. Flávia Verônica Silva Jacques (Titular), Prof.ª MSc. Ana Paula

Capuano da Cruz (Suplente). Membros Representantes da Câmara de Administração e

Graduação do Curso de Ciências Contábeis – Prof. MSc. Artur Roberto de Oliveira Gibbon

(Titular), Prof. Esp. Mário Silveira Medeiros (Suplente). Membros Representantes da Câmara

de Pesquisa e Pós-Graduação do Curso de Ciências Contábeis – Prof.ª MSc. Flávia

Verônica Silva Jacques (Titular), Prof.ª MSc. Ana Paula Capuano da Cruz (Suplente).

 3

Membros Representantes do Banco de Dados do Curso de Ciências Contábeis – Prof.

Esp. Claudinei Terra Brandão (Titular), Prof.ª MSc. Flávia Verônica Silva Jacques (Suplente).

Representantes dos Professores do Curso de Administração – Prof.ª MSc. Luciane Schmitt

(Titular), Prof. Dr. Márcio André Leal Bauer (Suplente), Prof. Dr. Décio Bittencourt Dolci

(Titular), Prof. Dr. André Andrade Longaray (Suplente). Membros Representantes da Câmara

de Administração e Graduação do Curso de Administração – Prof. Dr. Márcio André Leal

Bauer (Titular), Prof.ª MSc. Luciane Schmitt (Suplente). Membros Representantes da Câmara

de Pesquisa e Pós-Graduação do Curso Administração – Prof. Dr. Altamir da Silva Souza

(Titular), Prof. Dr. Décio Bittencourt Dolci (Suplente). Membros Representantes do Banco de

Dados do Curso de Administração – Prof.ª MSc. Rosinilda Lavadouro da Silva (Titular), Prof.

MSc. Leonardo Lisboa Pereira (Suplente). O Conselho da unidade aprovou por unanimidade as

disposições. Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião e lavrada a presente

ata, que vai assinada pela presidenta e pela secretária.

Juliana de Araujo Machado

Secretária

Prof.ª Dr.ª Patrízia Raggi Abdallah

Presidenta

A via original encontra-se assinada